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1 Úvod a hlavní cíle práce

Mollusca jsou zajímavou a důležitou skupinou bezobratlých živočichů, kteří jsou

vázáni na specifický půdní substrát, mikroklima a vegetaci, ve které se vyskytují.

Vyhledávají spíše vápenité půdy, protože vápník je důležitý pro stavbu jejich schránek

(Pfleger, 1988).

Díky znalosti výskytu měkkýšů, můžeme tvořit závěry, jak se například měnil celkový obraz

krajiny v průběhu několika set let až tisíciletí. Zda bylo území zalesněno, či to bylo

otevřené stanoviště. Dobře a velice přesně nám může dát doplňující informace o

osidlování a rozvoji zemědělství na našem území, protože s nástupem chovu dobytka a

zakládáním polí či pastvin značně ubývají lesní druhy a to především díky vypalování a

kácení lesů kvůli orné půdě a prostoru.

Cílem této bakalářské práce je inventarizační zmapování nivní i vodní malakofauny

Merklínského rybníka a přilehlého okolí, které je z větší části podmáčené. Přímo v mé

lokalitě nikdy žádný výzkum dělán nebyl, tudíž budu porovnávat výsledky s několika

pracemi, které mají podobné zaměření v nedalekých oblastech. Podkladem pro

vypracování praktické části byl materiál získaný sběrem měkkýšů během jediné sezóny

jaro - podzim 2014. Sledoval jsem břeh rybníka a okolní přilehlé oblasti mimo lesa, který

zabírá přibližně čtvrtinu břehu. K volbě tohoto tématu mě vedla myšlenka a snaha o

přispění do celkové inventarizace malakocenózy v České republice tím, že si zvolím úplně

běžné a nezajímavé území. Žádná přírodní rezervace nebo park, protože taková území

jsou často zkoumána mnohými odborníky. Zajímavější je bádat v prostředí na první

pohled obyčejném, ještě neprozkoumaném, jednoduše v místech, která tvoří díry

v malakologické mapě naší republiky. Myslím, že stojí za to zkoumat i takové lokality, jako

jsem si zvolil já.
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2 Charakteristika sledovaného území

2.1 Geografické vymezení

Obec Merklín se nachází na jihozápadě Čech, jihozápadně od Přeštic, které leží

20km jihozápadně od krajského města Plzeň. Merklínský rybník najdeme na jižní straně

obce. Byl založen v 15. století Vilémem z Chřínova. V roce 2002, při záplavách, došlo

k závažnému poškození hráze, která musela být následně opravena. Jeho celková rozloha

činí 35 ha. Rybník leží v nadmořské výšce 385 m n. m. Je obklopován dvěma hřebeny: ze

severovýchodu Merklínskou hůrkou (477 m n. m.) a jihozápadu Lipovým vrchem (433 m n.

m). Zdrojem zásobením vodou jsou dva potoky: Merklínka a Biřkovský potok. Dále z něj

vytéká pouze Merklínka, která ústí do řeky Radbuzy ve Stodě.

Obr. 1: Geografická mapa lokality Merklínský rybník (podle mapy.cz)
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2.2 Geologické členění

Z geologického hlediska řadíme Merklínsko a přilehlé okolí do tepelsko –

barrandienské jednotky, oblasti středočeské (bohemikum) a oblasti moldanubické

(moldanubikum). Stýká se tedy s horninami moldanubické zóny a patří do hlavní

regionálně – geologické jednotky TBU tzv. Limnický permokarbon. Nachází se zde relikty

platformních sedimentů permokarbonského stáří, které tvoří klastické usazeniny řek a

jezer s hojnými slojemi černého uhlí. Důkazem jsou mnohé historické zmínky o těžbě uhlí

na území Merklínska, zaznamenané v pamětních dokumentech. Ve východní části území

se nachází syenitové, dioritové a tonalitové horniny, kdežto na západní straně jsou

převážně spraše, sprašové hlíny a písčito – hlinité sedimenty.

Obr. 2: Geologická mapa Merklínska (podle mapy.geology.cz)

Legenda: 1- magmatity Moldanubika, 2- proterozoikum Barradnienu 3 – limnický

karbon, 4 - kvartérní pokryv

2.3 Klimatické poměry

Průměrná roční teplota vzduchu za posledních dvacet let je 8°C. V roce 2014, kdy

probíhal můj sběr, dosáhly průměrné roční teploty pouze 7,5°C. Nejteplejším měsícem byl

červenec s hodnotou 19,4°C. Průměrný roční úhrn srážek od roku 1964 činí 667,8 mm. V

roce 2014 byl roční úhrn 669 mm. V roce 2002 to bylo např. 1023 mm. (Český

hydrometeorologický ústav 2015)
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2.4 Vegetační kryt

Sledované území se řadí podle vegetační stupňovitosti do 3. stupně. Vegetační kryt

je na různých částech velmi odlišný. Podél jižní strany rybníku se nachází jehličnatý les,

kde převažuje Picea abies (smrk ztepilý) a Pinus sylvestris (borovice lesní). Podél celého

jehličnatého lesa se táhne pás listnatých stromů s dominujícími Fagus sylvatica (buk

lesní), Quercus petraea (dub zimní) a Quercus robur (dub letní). Keřové patro zastává

Sambucus nigra (bez černý) a na okraji potom Rubus sp. (ostružiník). Z bylinných zástupců

nejvíce převažují Polypodium vulgare (osladič obecný), Dryopteris filix-mas (kapraď

samec), Hepatica nobilis (jaterník podléška), Urtica dioica (kopřiva dvoudomá) a Stellaria

holostea (ptačinec velkokvětý).

Jihozápadně od jehličnatého lesa je zemědělsky využívaná plocha pole, což je

velice druhově chudé místo jak na měkkýše, tak i na vegetaci. V západní části se nachází

přítok Biřkovského potoka, kde se vytvořil rozmanitý a zajímavý mokřad. Hojně se zde

vyskytují druhy Juncus effusus (sítina rozkladitá) a Typha latifolia (orobinec širokolistý).

Jihovýchodní část je místo, kde bylo prováděno nejvíce sběrů. Jedná se o téměř

trvale zaplavenou půdu, typický lužní les a louku. Mezi dominující dřeviny paří Alnus

glutinosa (olše lepkavá), Betula verrucosa (bříza bradavičnatá), Populus tremula (topol

osika), Corylus avellana (líska obecná), Betula pendula (bříza bělokorá), Carpinus betulus

(habr obecný), Prunus padus (střemcha obecná), Prunus spinosa (trnka) a Rosa canina

(růže šípková). Z bylin je převažující Veronica chamaedrys (rozrazil rezekvítek), Myosotis

nemorosa (pomněnka hajní), Carex nigra (ostřice obecná), Phragmites (rákos), Sagittaria

sagittifolia (šípatka střelolistá).

Zbytek území je na severní straně lemováno silnicí nebo je využito jako pastva pro

dobytek. Lze zde najít klasické luční druhy trav jako Trifolium pratense (jetel luční),

Trifolium repens (jetel plazivý), Vicia cracca (vikev ptačí), Bromus hordeaceus (sveřep

měkký), Dactylis glomerata (srha laločnatá) nebo Phleum pratense (bojínek luční).
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2.5 Zoologická charakteristika

Na zkoumaném území nalezneme typickou faunu středoevropských smíšených a

listnatých lesů. Na malé ploše sledované lokality je zde běžné druhové zastoupení z české

fauny. Pozorováním doložen výskyt plazů a obojživelníků Lacerta agilis (ještěrka obecná),

Bufo bufo (ropucha obecná) a Natrix natrix (užovka obojková).

Celkem běžné je i doložené zastoupení ptactva, naši pěvci, Sitta europaea (brhlík

lesní), Parus major (sýkora koňadra), Garrulus glandarius (sojka obecná), Corvus

frugilegus (havran polní) a Pica pica (straka obecná), dravec Buteo buteo (káně lesní) a

ostatní Anas platyrhynchos (kachna divoká), Perdix perdix (koroptev polní) a Ardea

cinerea (volavka popelavá).

Běžní savci Lepus europaeus (zajíc polní), Sciurus vulgaris (veverka obecná),

Capreolus capreolus (srnec obecný) a Sus strofa (prase divoké).

Rybník je chovný, s běžnými druhy našich sladkovodních ryb Cyprinus carpio (kapr

obecný), Tinca tinca (lín obecný), Abramis brama (cejn velký), Esox lucius (štika obecná)

včetně nepůvodních Ctenopharyngodon idella (amur bílý) a Hypophthalmichthys molitrix

(tolstolobik bílý).
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3 Metodika

3.1 Metodika sběru

Pilotní sběry jsem provedl koncem března a začátkem dubna roku 2014. Hlavní

sběry od konce dubna do června a dále od září do října stejného roku. Informace o sběru,

uchovávání materiálu a determinaci jsem čerpal z těchto prací Ložka (1956) a Berana


[…]


2015) nebo 20 – 35 mm (Ložek, 1956).

Stagnicola palustris je charakteristická pro stojaté a vegetací zarostlé vody, v nichž se živí

nánosy odumřelé nebo živé vegetace a nánosy sladkovodních řas (Beran, 1998), čemuž

mnou sledovaný rybník odpovídá. Na stanovištích, kde jsem odebíral vzorky z vody je

pobřeží porostlé rákosinami, orobincem a v několika stanovištích se také vyskytuje

zblochan vodní. Kvůli typu eutrofického rybníku s velmi vhodnými podmínkami bahnitého

dna, dostatkem potravy, živin a možná menším antropogenním zásahem než v ostatních

okolních biotopech mohou být rozměry jedinců druhu Stagnicola palustris takto velké.

Naopak je překvapivá absence jedinců rodu Vertigo. Přesněji druh Vertigo

antivertigo. I přes pečlivý výběr drobných měkkýšů z materiálu, jsem nalezl pouze rod

Carychium, nikoliv Vertigo. Je to zvláštní, protože podmínky k výskytu typu vlhká louka

s rozkládajícími vrstvami vegetace bych odhadoval za vyhovující. Vertigo antivertigo je

druh obývající heliofilní mokrá luka, břehy různých vod, rybníků a bažin. Dále také většinu

údolních niv v převážně nížinných popřípadě nižších pahorkatinách (Ložek, 1956). Výskyt

bych očekával alespoň na dvou až třech stanovištích, které byly přechodné mezi mokrou

loukou a olšinovým zaplaveným lesem, ale Vertigo se nevyskytovalo. Důvody mohou být

různé, například protože vyhledává mokrá luka, tak i díky dnešním melioracím a

celkovému vysušování zamokřených lučních stanovišť jeho populace klesá. S tím souvisí i

změna trofie vod a následně i změny vegetace. Například nekosení náletových dřevin či

nesprávné sečení. Dále mu také kvůli jeho heliofilnosti nesvědčí zarůstání mokřin nebo

mokřadů vysokou vegetací, protože zde poté rapidně ubývá světla (Ložek, 2003).

K degradaci přispívá také intenzivní pastva (která se nachází na opačném břehu rybníka),

mechanické poškozování a eutrofizace vypouštěním fekáliemi, což v dnešní době není

neobvyklá věc, že zemědělci jedou vypouštět fekálie k místu kolem vod či řek. Mezi

možnými příčinami absence Vertiga patří také historie. Pokud by nekosené louky, které

jsou dnes silně redukované na malou oblast kolem rybníka byly v rámci desítek až stovek

let v minulosti využívány jako pole či orná půda, ale v dnešních letech pouze stojí ladem

jako louka, tak je jeho absence logická, protože pole jsou malakologicky sterilní oblast. Ze

současných činitelů to také může být užívání hnojení na okolních polích, ať už vypouštění

zmiňovaných fekálií či dalších organických hnojiv, tak samozřejmě i aplikace umělých

hnojiv, pesticidů a herbicidů.

47

Zkoumaná lokalita se asi nejvíce z lokalit v blízkém okolí blíží lokalitě zkoumané u Hlaváče

(1998) na PR Lužany, což je obec 10km vzdálená od Merklína. Hlaváč zkoumal velice

podobný biotop - částečně zachovalý lužní les, což odpovídá prvním 10 stanovištím mého

výzkumu. Hlaváč zjistil 21 terestrických druhů, mnou bylo zjištěno 11 terestrických druhů.

Naše závěry se shodují přítomností synatropního druhu Trochulus hispidus, které jsme

oba nalezli v doprovodu Nesovitrea hammonis a Zonitoides nitidus, přičemž na jeho

lokalitě byl ještě další doprovodný druh Vitrina pellucida. Dále se shodujeme druhem

Monachoides incarnatus jako poměrně hojný lesní druh se širokou ekologickou valencí.

Hlaváč ale uvádí spolu s Monachoides druhy Cochlicopa lubrica, Oxychillus cellarius,

Alinda biplicata a Discus rotundatus, které jsem ve své lokalitě nezjistil, protože jsou to

druhy výskytem vázané na mrtvou dřevní hmotu. Dále uvádí hojný výskyt Eucobresia

diaphana a Vitrea crystallina, jejichž výskyt se v mé lokalitě také potvrdil, s tím rozdílem,

že na mém území mohu za hojnější druh označit pouze Vitrea crystallina. Naopak

Succinea putris je Hlaváčem označena jako ojedinělá, zatímco v mém území patřila

k častému druhu. Na závěr své práce uvádí úplnou absenci velkých druhů, přičemž z mého

sledování je přítomen Helix pomatia a Cepaea hortensis. Lokality jsou si tedy velmi

podobné, přičemž Hlaváčova lokalita se jeví jako méně antropogenně ovlivněna.
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6 Závěr

Průzkum malakofauny Merklínského rybníka a přilehlého okolí se uskutečnil od

dubna do října roku 2014. Sledovaným územím je Merklínský rybník a úsek přiléhající

olšinové nivy a pobřežní oblasti. Na 19 lokalitách byl zjištěn výskyt 19 druhů měkkýšů,

z čehož 11 je terestrických plžů, 5 sladkovodních plžů a 3 sladkovodní mlži. Celkem bylo na

všech lokalitách nalezeno 713 jedinců. Nejčastěji se na území vyskytovaly vlhkomilné

druhy jako Carychium minimum a Carychium tridentatum, spolu s Monachoides

incarnatus. Z vodních měkkýšů nejvíce druhy Anisus leucostoma a Sphaerium corneum.

Nebyly nalezeny žádné vzácné ani ohrožené druhy, pouze běžné, předpokládané

vlhkomilné nivní druhy. Zajímavostí je absence rodu Vertigo, který byl očekáván spolu

s výskytem rodu Carychium. Malakologicky je to tedy nebohaté území.
