POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Titul: Malakofauna Merklínského rybníka a přilehlého okolí

Autorka: Jiří Kuthan

Autor posudku: doc. RNDr. Michal Mergl, CSc.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplněte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění.

Charakteristické znaky rodu *Vertigo*.

Vliv rybí osádky na malakofaunu rybníků.

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 12.5.2015

Podpis:

Posudek bakalářské práce:

Malokofauna Merklínského rybníka a přilehlého okolí

Autorka: Jiří Kuthan

Školitel: doc. RNDr. Michal Mergl, CSc.

Autor se v bakalářské práci o rozsahu 52 stran pokusil podrobně charakterizovat malakofaunu na poměrně malém území v okolí Merklínského rybníka jižně od Plzně. Zjistil 19 druhů měkkýšů, v naprosté většině druhy běžné. Použil standardní metody, druhy determinoval na základě 713 jedinců. Po věcné stránce přináší bakalářské práce nové poznatky z prakticky neznámého území. Největší problém proto spatřuji z textovém zpracování získaných dat.

V práci je celá řada formálních drobných nedostatků, pokulhává i styl a český jazyk, například na str. 14, str. 13, i jinde. Z formálního hlediska je chybou husté řádkování (což bych autorovi odpustil), jsou zde opomenutí v použití kurzívy (str. 13, 14), překlepy v odborných názvech (str. 12, 14). Není jasná logika řazení autorů v kapitole 3.3. Nedostatků je značné množství, např. někde chybí i české názvy rostlin. Pokud to shrnu, z práce je patrná chaotičnost a nesystematičnost při psaní jednotlivých částí. V seznamu literatury jsou nedostatky v použití kurzívy, jinak je seznam zpracován prakticky bezchybně.

Oceňuji kapitolu zaměřenou na vyhodnocení výsledků, kde autor vybral ty skutečně cenné druhy a pokusil se vysvětlit jejich vzhled, případně nepřítomnost. Z toho je patrné, že autor získal základní znalosti o významu druhů v krajině. Autor k problematice přistupoval svědomitě a i z textu je patrné, že metodiku výzkumu v terénu i laboratorního zpracování zvládl dobře. Bohužel úroveň samotného textového zpracování je slabší.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako vzhledem k výše uvedeným nedostatkům jako dobrou.

V Plzni, 8. 5. 2015

doc. RNDr. Michal Mergl, CSc.